
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 1329
Del 09/09/2021

DETERMINAZIONE   N°  471 del 09/09/2021

Oggetto: LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DELLA VILLA COMUNALE E DEL BOSCHETTO PASTENI” – 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L.120/2020 - 
EFFICACIA AGGIUDICAZIONE - CUP: I99J21005230001.

CIG:8874827AEA

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:
 l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione di contributi ai comuni per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

 ai sensi dell'art. 1, comma 30 della predetta legge n. 160/2019, il contributo è attribuito a ciascun 
comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 
2018, secondo il dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT);

 con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'Interno, veniva assegnato a questo comune il contributo di € 260.000,00 (misura 
del contributo per comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000;)

 con successivo decreto del 30 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'Interno, considerata l'esigenza di agevolare ogni utile 
programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi previsti dal citato comma 
29  per  ciascuna  delle  annualità  dal  2020  al  2024,  veniva  disposta  l'assegnazione  del 
contributo spettante ai comuni per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024;

 in applicazione del comma 29-bis dell'art.1 della legge 27 dicembre 2019, n.160, per l'anno 2021 
sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di 
nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:
a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché l'installazione di impianti di produzione di energia da 
fonti rinnovabili;

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità , nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 in applicazione del comma 30 dell'art.1 della legge della legge 27 dicembre 2019, n.160, i 
predetti contributi aggiuntivi , pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti , in base alla quota stabilita 
per fascia di popolazione , negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto 
del 30 gennaio 2020;

 l'art.47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) dispone, limitatamente 



all'anno 2021, l'incremento delle risorse assegnate ai Comuni per i predetti investimenti 
(Decreto Min.Interno dell'11 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. N. 289 del 20.11.2020)  
assegna ai comuni contributi raddoppiati;

 la misura del contributo assegnato al Comune di Ariano Irpino  collocato al n. 242 della tabella 
allegato D), è pari ad € € 260.000,00 ( 130.000,00 + 130.000,00) riferito ai comuni con 
popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;

DATO ATTO che:
 il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere entro il 15 settembre di ciascuna annualità (2021);
 l'erogazione del contributo avviene;

 per una prima quota, paria 50% previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 settembre 
di ciascun anno, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui 
all'art. 2 del Decreto del 30 gennaio 2020;

 per una seconda quota, pari al restante 50% previa trasmissione del certificato di regolare 
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 102 del codice dei contratti;

 in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 
2021 o di parziale utilizzo dello stesso contributo aggiuntivo, l'assegnazione viene revocata, in tutto 
o in parte, con successivo decreto da adottarsi entro il 31 ottobre 2021;

 con disposizione Dirigenziale del 09/07/2021 veniva nominato  Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) l'Arch. Giuseppe De Lia dipendente di ruolo di questo Comune;

 con la predetta disposizione, ai fini della elaborazione della progettazione dell'intervento da attuare, 
veniva conferito apposito incarico all'arch. Giuseppe De Lia e all'ing. Vincenzo Cardinale Ciccotti 
dipendenti di questo comune

 con delibera della Giunta Comunale n. 188 del 10 agosto 2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo, per un importo complessivo di € 260.000,00  di cui € 101.803,31 per lavori ( compresivi 
di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 4.800,52)  ed € 158.196,70  per somme a 
disposizione di cui € 89.000,00 oltre IVA per forniture di beni con affidamento separato;

PREMESSO altresì che:
 con determina Dirigenziale Registro Generale n. 1166  del 16/08/2021 si approvava l'avviso 

pubblico per la manifestazione di interesse  indagine di mercato per l'individuazione degli 
operatori economici a cui richiedere di formulare offerta ai sensi dell'art. 1 della Legge n. 120 del 
2020 come sostituita dall'art. 51 della Legge n. 108 del 2021 per i lavori di “Efficientamento 
energetico della pubblica illuminazione della villa comunale e del boschetto Pasteni, pubblicato 
all'albo pretorio on line dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente per identificare la 
platea dei potenziali affidatari dei lavori di che trattasi.

 con determina dirigenziale Registro Generale n. 1223 del 26/08/2021 si stabiliva di procedere ai 
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge n. 108/2021 , 
l'affidamento dei lavori di cui sopra previa valutazione di tre preventivi di n. 3  operatori in possesso 
dei requisiti previsti, individuati dal Dirigente dell'Area Tecnica e dal R.U.P.;

DATO ATTO che :
-  si è provveduto tramite la piattaforma e-procurement Maggioli -  Appalti e Contratti del Comune di 

Ariano Irpino  a richiedere le  offerte ai n. 3 operatori economici individuati tramite indagine di 
mercato a seguito dell'espletamento delle manifestazione di interesse (elenco secretato); 

- a seguito dell'invito, nel termine previsto,  hanno presentato preventivo-offerta  n. 2 operatori 
economici invitati alla stessa;

VISTO il verbale del seggio di gara  del 06/09/2021, da cui risulta che  la migliore offerta per l'esecuzione 
dei lavori di che trattasi  è stata presentata dalla ditta Alberto Tomasetta s.r.l.. di Avellino con sede  in via 
F.lli Urciuoli n. 10,  P.IVA: 02279420646  per l'importo complessivo di Euro 90.581,21 oltre oneri della 
sicurezza per Euro 4.800,52 e quindi per complessivi Euro 95.381,73 
(novantacinquemilatrecentoottantuno/73) oltre Iva al netto del ribasso del 6,62% sull'importo a base di gara 
di Euro 97.002,79;
PRESO ATTO che a seguito  della valutazione dell'offerta e della documentazione prodotta il RUP ha 
provveduto alla comprova dei requisiti tramite il sistema AVCPass dell'ANAC e il portale on line dell'INPS 
per la verifica della regolarità contributiva;



ATTESO che i controlli sulla ditta Alberto Tomasetta s.r.l..  P.IVA.: 02279420646 esperiti con la procedura 
dell'AVCPass dell'ANAC hanno avuto esito positivo e tutta la documentazione è stata acquisita, tramite la 
piattaforma AVCPass e tramite il portale on line dell'INPS per la verifica della regolarità contributiva;
RITENUTO pertanto necessario provvedere all'aggiudicazione dell'appalto ed all'affidamento dei lavori ai 
sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge n. 108/2021
DARE ATTO che:

- l'opera è interamente finanziata con il contributo del Ministero dell'Interno giusto Decreto 
Ministeriale del 11 novembre 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 Novembre 
2020 previsto dall'art. 47 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla Legge 13 
ottobre 2020, n. 126  per l'importo complessivo di €. 260.000,00;

- le risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento sono disponibili sul capitolo  2038/70 sul 
bilancio di previsione dell'ente 2021-2023, esercizio 2021,  e previste nel quadro economico 
complessivo dell'intervento del progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 188 del 10/08/2021;;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
VISTO il decreto Sindacale n. 13 del 23/11/2020 di conferma incarico di dirigente dell'Area Tecnica;

DETERMINA

DI APPROVARE le motivazioni espresse in narrativa che qui s'intendono integralmente riportate;
DI APPROVARE le risultanze del verbale  del 06/09/2021 , da cui risulta aggiudicatario  dell'appalto dei 
lavori di che trattasi la ditta  Alberto Tomasetta s.r.l.. di Avellino con sede  in via F.lli Urciuoli n. 10,  
P.IVA: 02279420646
DI AGGIUDICARE  E AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 come 
modificato dalla Legge n. 108/2021, l'appalto dei lavori di “Efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione della villa comunale e del boschetto Pasteni”, alla ditta Alberto Tomasetta s.r.l.. di Avellino 
con sede  in via F.lli Urciuoli n. 10,  P.IVA: 0227942064  per l'importo complessivo di Euro 90.581,21  oltre 
oneri della sicurezza per Euro 4.800,52 e quindi per complessivi Euro 95.381,73 
(novantacinquemilatrecentoottantuno/73)  oltre Iva al netto del ribasso del 6,62% sull'importo a base di gara 
di Euro 97.002,79;
DI STABILIRE che l'aggiudicazione è immediatamente vincolante per l'impresa aggiudicataria per quanto 
contenuto nell'offerta, mentre l'impegno per la Stazione Appaltante, fatto salvo l'esercizio dei poteri di 
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, è subordinata alla stipula del contratto entro il termine 
previsto dal D.Lgs. 50/2016, disponendo che l'aggiudicatario non potrà accampare nessun diritto o pretesa in 
merito, fermo restando quanto previsto dal comma 8 del medesimo art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;
DI DARE ATTO che sono già state poste in essere tutte le attività per la consegna dei lavori che avverrà 
entro e non oltre il 15 settembre 2021 come previsto nel Decreto Ministeriale del 11 novembre 2020, anche 
sotto riserva di legge e in via d'urgenza;
DI COMUNICARE nel rispetto di quanto contenuti nell'art. 76, del D.lgs. n. 50/2016 l'aggiudicazione a 
tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto;
DI DARE ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione dei lavori di “Efficientamento energetico 
della pubblica illuminazione della villa comunale e del boschetto Pasteni”, previste nel quadro economico 
dell'opera,  sono finanziate del Ministero dell'Interno giusto Decreto Ministeriale del 11 novembre 2020 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 Novembre 2020 per l'importo complessivo di €. 
260.000,00;
DI IMPEGNARE la  somma complessiva di € 104.919,90  di cui € 95.381,73 per lavori  compresi di oneri 
della siceurerzza ed € 9.538,17 per Iva,  necessaria per l'esecuzione delle opere sul capitolo 2038/70 del 
Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021;
DI DEMANDARE, a seguito della conclusione della procedura di individuazione del contraente, al RUP 
del Comune di Ariano Irpino, Arch. Giuseppe De Lia, i necessari adempimenti al fine di pervenire alla 
stipula del contratto secondo le modalità di legge, e tutti gli atti gestionali conseguenti anche in materia di 
pubblicità e trasparenza previsti dalla vigente normativa in materia;



DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
 al Dirigente Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
 all'aggiudicatario  Alberto Tomasetta s.r.l.. di Avellino con sede  in via F.lli Urciuoli n. 10,  P.IVA: 

0227942064  tramite piattaforma telematica Appalti e Contratti e-Procurement del Comune di 
Ariano Irpino.    

DI DARE ATTO altresì che a conclusione della procedura di individuazione del contraente verrà reso
noto mediante la pubblicazione:
 all'Albo Pretorio del Comune di Ariano del presente provvedimento e dell'avviso di post-

informazione;
 sul sito istituzionale del Comune di Ariano Irpino sezione Amministrazione Trasparente del 

presente provvedimento.

Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 08/09/2021 GIANCARLO CORSANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Tipologia di Parere Esito Parere Data Parere Il Dirigente che ha espresso il 
parere

PARERE DI REGOLARITA' 
CONTABILE

FAVOREVOLE 09/09/2021 TOMMASO INFANTE

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 si appone visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che alla data odierna diviene 
esecutiva, per la quale si è provveduto alla registrazione contabile secondo lo schema proposto

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio

2038 70           104.919,90 € 2021 - IM - 1828.01 1.5.2.2

Data di approvazione Visto Contabile 09/09/2021
Il Dirigente del Servizio Finanziario

INFANTE TOMMASO

In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che 
non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A “Formato della 
fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà 
procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato 
elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio 
destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore 
il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, 
art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa 
amministrazione ha individuato per questa determina di impegno il seguente ufficio deputato 
alla ricezione delle fatture elettroniche inserito nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: E3HV45 Descrizione: AREA TECNICA



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 09/09/2021 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO


